

# Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok III Rzeszów, wtorek 12 czerwca 1951 Nr 161 (625)

**Okolo 87.000**  
**nowych izb mieszkalnych**  
**zostanie oddanych**  
**łącznie przez ZOR i FGM**  
**do użytku w b. r.**

WARSZAWA. Nasilenie prac w budownictwie mieszkaniowym w Polsce z roku na rok wzrasta. Zwiększa się rozmiar i zasięg prac budowlanych wykonywanych nie tylko przez ZOR — głównego inwestora na odcinku budownictwa mieszkaniowego, lecz również przez Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej i innych dotychczasowych inwestorów.  
Plan inwestycyjny ZOR na rok 1951 przewiduje w porównaniu z planem z roku ubiegłego zwiększenie ilości nowych izb o 8.700. W wyniku tego w b. r. zostanie oddanych do użytku 62.000 nowych izb. Należy przy tym podkreślić, że w r. ub. plan budownictwa mieszkaniowego ZOR przekroczony został o ponad 27,5 tys. izb.  
Prócz budownictwa ZOR do końca bież. roku powstanie okolo 25.000 izb mieszkalnych. Zostaną one wybudowane m. in. w ramach budownictwa remontowego, prowadzonego przez Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej oraz w ramach budownictwa indywidualnego prowadzonego lokalnie w małych miasteczkach i na wsi.  
Kilka tysięcy nowych izb mieszkalnych powstanie również w t. zw. obiektach Niemniej, a więc w szkołach, budynkach administracyjnych itp.  
Ogólnie w br. plan przewiduje budowę okolo 87.000 izb mieszkalnych.

## Dalsze polepszenie warunków pracy robotników budowlanych — tematem obrad krajowego zjazdu aktywów BHP w budownictwie

WARSZAWA. W stolicy odbył się 11 bm. krajowy zjazd aktywów bezpieczeństwa i higieny pracy w budownictwie. W zjeździe wzięło udział ponad 300 społecznych inspektorów pracy, przodowników, kierowników referatów ochrony pracy i przedstawicieli administracji. Na obrady przybyli: minister budownictwa miast i osiedli, inż. R. Piotrowski i wiceminister A. Wolski.  
Przewodniczący międzyministerialnej komisji BHP w budownictwie — E. Gan podkreślił w swym referacie, że w wyniku nieustannej opieki władz oraz postępującej mechanizacji budownictwa, warunki pracy robotników budowlanych znacznie się polepszyły. Wyrazem tego jest m. in. zmniejszenie ilości wypadków od 1949 roku przeszło 20 proc. Ze względu na różnorodność prac w budownictwie i na przyjmowanie do pracy niewykwalifikowanych robotników, pochodzących ze wsi oraz kobiet i młodzieży, przed aktywnym BHP stoją szczególnie poważne zadania.

„Celem zjazdu jest omówienie osiągnięć Międzynarodowego Zrzeszenia w świetle rezolucji podjętej na ostatniej konferencji w Budapeszcie w październiku ub. roku, analiza walki, jaką górnicy prowadzą w obronie pokoju i o poprawę swych warunków bytowych oraz nakreślenie zadań dla poszczególnych związków należących do zrzeszenia w obecnej sytuacji politycznej.  
Pragnę stwierdzić, że wpływ zrzeszenia na masy górnicze coraz bardziej rośnie. Zawdzięczamy to konsekwentnemu realizowaniu haseł walki przeciwko wojnie i haseł walki o prawa bytowe górników. Wpływ tej jest szczególnie wyrazisty w Niemczech Zachodnich i w krajach kolonialnych.  
Również wśród górników amerykańskich wpływ zrzeszenia rośnie. Obserwujemy, że zdecydowana postawa mas górniczych zmusza często kierowników restrykcyjnych związków do podporządkowania się woli mas.”

## W trosce o wszechstronny rozwój kultury narodowej

### Rada Ministrów ustanowiła PAŃSTWOWE NAGRODY w DZIEDZINIE NAUKI POSTĘPU TECHNICZNEGO i SZTUKI

WARSZAWA. Uchwała Rady Ministrów, dając wyraz szczególnej opieki państwa nad rozwojem nauki, postępu technicznego i sztuki, w trosce o wszechstronny rozwój kultury narodowej w Polsce Ludowej, ustanowiła „Państwowe Nagrody za osiągnięcia w dziedzinie nauki, postępu technicznego i sztuki”.  
Nagrody będą przyznawane rocznie przez Prezydium Rządu w dniu Święta Odrodzenia 22 lipca na podstawie umotywowanych wniosków, przedstawionych przez Komitet Państwowych Nagród. W skład Komitetu wejść najwybitniejsi przedstawiciele spośród działaczy społecznych,

reprezentantów nauki, techniki i sztuki.  
Do zadań Komitetu należy systematyczna rejestracja poważniejszych osiągnięć w zakresie nauki, postępu technicznego i sztuki oraz gromadzenia wszelkich danych, potrzebnych do ustalenia kandydatur do Państwowych Nagród.  
Nagrody są indywidualne i nie podzielne, mogą być przyznawane za osiągnięcia zespołowe. W tym wypadku wysokość poszczególnych nagród dla każdego członka nagrodzonego zespołu określi Prezydium Rządu.  
Nagrody są trzech stopni. Ustalona wysokość nagród wynosi:  
I nagroda 25.000 zł.  
II nagroda 20.000 zł.  
III nagroda 10.000 zł.  
Nagrody naukowe mogą być przyznawane w zakresie wszystkich dyscyplin naukowych w dziedzinie nauk: matematyczno-przyrodniczych, technicznych, rolniczych i leśnych, medycznych, humanistycznych, ekonomicznych i prawnych.  
W dziedzinie postępu technicznego nagrody mogą być przyznawane za prace naukowe i tech-

## W Sosnowcu rozpoczyna się sesja Komitetu Administracyjnego Międzynarodowego Zrzeszenia Górników

SOSNOWIEC. W dniach od 12 do 14 bm. obradować będzie w Sosnowcu w Domu Górnika Komitet Administracyjny Międzynarodowego Zrzeszenia Górników (departament SFZZ). W obradach wezmą udział delegaci 18 państw. Do Sosnowca przybyli już sekretarz generalny zrzeszenia Henri Turrel, delegaci Węgier, Rumunii, Bulgarii, Niemiec i młodzieży, przed aktywnym BHP stoją szczególnie poważne zadania.  
W rozmowie z przedstawicielem PAP Henri Turrel oświadczył m. in.  
„Celem zjazdu jest omówienie osiągnięć Międzynarodowego Zrzeszenia w świetle rezolucji podjętej na ostatniej konferencji w Budapeszcie w październiku ub. roku, analiza walki, jaką górnicy prowadzą w obronie pokoju i o poprawę swych warunków bytowych oraz nakreślenie zadań dla poszczególnych związków należących do zrzeszenia w obecnej sytuacji politycznej.”

## Z OSTATNIEJ CHWILI

### Sukces szablistów polskich w meczu z Węgry — mistrzowską drużyną świata

WARSZAWA. W drugim dniu między państwowych zawodów szermierczych Polska — Węgry odbyły się walki w szpadzie i szabli. Obie konkurencje wygrała Węgry: szpadę 12:3 i szabli 10:6.  
Wynik w szabli z mistrzowską drużyną świata jest dużym sukcesem młodych szermierzów polskich. Polacy ustępowali swym rutynowanym przeciwnikom techniką lecz wielką ambicją, odwagą i szybkością zwyciężyli, bo nawiazanie równorzędnej walki.

niczne lub osiągnięcia praktyczne na odcinku wprowadzenia nowej techniki, nowych konstrukcji, nowych tworzyw, nowych materiałów zastępczych, za opracowanie nowych metod pracy za wybitne osiągnięcia w ruchu spółzawodnictwa, wynalazczości i nowatorstwa.  
Nagrody artystyczne mogą być przyznawane we wszystkich dziedzinach sztuki, a w szczególności w literaturze, muzyce, plastyce, architekturze, teatrze i filmie.

## Przeważająca większość ludności Niemiec Zachodnich wypowiada się za pokojem

### Wzrasta opór szeregowych członków SPD przeciwko zdradzieckiej polityce Schumachera

BERLIN. Agencja ADN donosi z Bonn, że dalsze częściowe wyniki referendum ludowego przeciwko remilitaryzacji Niemiec, wykazują, że przeważająca większość ludności Niemiec Zachodnich, pomimo terronu politycznego, wypowiada się przeciwko remilitaryzacji. Według częściowych sumarycznych wyników z dnia 9 czerwca, głosowało w tym dniu 7.044 osób, spośród których 6.246, czyli 88,8 proc. wypowiedziało się przeciwko remilitaryzacji i na rzecz zawarcia traktatu pokojowego w roku 1951.  
\*

Polityka popierania remilitaryzacji Niemiec Zachodnich, prowadzona przez prawicowe kierownictwo partii socjaldemokratycznej, pociąga za sobą masowe wycofywanie się z tej partii jej szeregowych członków. Agencja ADN donosi, że liczba członków zachodnio-berlińskiej organizacji SPD zmniejszyła się z 55 tysięcy w 1947 r. do 42 tysięcy w roku bieżącym. Szczególnie licznie wycofyują się z SPD przedstawiciele młodzieży.  
\*

BERLIN. Według doniesień radiowych, Rada Centralna „Grupy Akcji Socjaldemokratycznej” w Niemczech Zachodnich uchwilił manifest wzywający wszystkich socjaldemokratów do wystąpienia przeciwko prześladowaniom politycznym „rządu” Adenauera w stosunku do ruchu obronców pokoju.  
Wzywając do jedności działania klasy robotniczej grupa wypowiada się przeciwko schumacherowskiej polityce kierownic-

## W pierwszą rocznicę opublikowania genialnej pracy Stalina

p. t. „Marksizm a zagadnienie językoznawstwa”  
MOSKWA. Dnia 20 czerwca mija pierwsza rocznica opublikowania pracy Stalina p. t. „Marksizm a zagadnienia językoznawstwa”. W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi TASS prezes Akademii Nauk ZSRR — Aleksander Niesmiejanow oświadczył:  
Genialna praca Józefa Stalina p. t. „Marksizm a zagadnienia językoznawstwa” do dziś nała nie tylko prawdziwego przewołu w dziedzinie językoznawstwa, lecz określiła również dalsze drogi rozwoju filozofii, historii, literaturoznawstwa, teorii państwa i prawa. Praca ta posiada również ogromne znaczenie dla całego współczesnego przyrodoznawstwa.  
W ciągu roku, który upłynął od opublikowania pracy Stalina, Akademia Nauk ZSRR szeroko przedyskutowała szereg węzłowych zagadnień naukowych, zorganizowała dyskusje nad głównymi zagadnieniami nauki. W świetle nauki Stalina prześlawnione na nowe tory całą działalność radzieckich lingwistów, przejrano programy i plany naukowe wykładania języków w szkołach wyższych i średnich, przygotowano i częściowo wydrukowano już monografie o słownictwie i budowie gramatycznej języka rosyjskiego i innych języków.  
Praca Stalina — oświadczył A. Niesmiejanow — postawiła przed uczonymi historykami literatury szereg ważnych zadań. Dyskusja poświęcona zagadnieniom literaturoznawstwa przeprowadzona w maju br. dopomogła w skierowaniu uwagi filologów radzieckich na głębokie opracowanie zagadnień marksistowsko-leninowskiej teorii literatury, na zbadanie właściwości literatury jako formy świadomości społecznej, języka i stylu pisarzy, na zagadnienia pierwiastków ludowych i formy narodowej dzieł literackich. Filozoficzne uogólnienie zagadnień językoznawstwa przez Stalina, jego nauki o bazy i nadbudowie, o tworzeniu się narodowości i o roli języka w historii społeczeństwa umożliwiły zastosowanie nowych metod badawczych w dziedzinie historii, archeologii i etnografii. Praca Stalina pomogła uczonym radzieckim w walce przeciwko antynaukowemu, idealistycznym koncepcjom w poszczególnych gałęziach wiedzy.

## Reakcja włoska poniosła dalszą klęskę mimo wielkich oszustw w drugiej turze wyborów samorządowych

RZYM. W niedzielę odbyły się w 30-tu dalszych prowincjach Włoch wybory samorządowe.  
Obliczenie głosów rozpoczęło się w poniedziałek po południu. Z Florencji donoszą, że w ciągu 9 i 10 czerwca obserwowano tam niezwykle napływ duchownych świeckich i zakonnych.  
Dziennik „Unita” pisze, że ma sowe wedrówki księży i zakonników katolickich, posiadających po 2 — 3 kratki wyborcze, organizowane były specjalnie przez „akcję katolicką” ażeby zwiększyć w oszukańczy sposób liczbę głosów podawanych na listy partii chrześcijańsko-demokratycznej.  
Dziennik „Paese” pisze w poniedziałek o oszustwach wyborczych dokonanych przez agentów chrześcijańskiej demokracji.

Zdarzały się np. wypadki głosowania zakonnic zamiast innych osób, przymusowego wyciągnięcia ludzi z domów i prowadzenia do lokali wyborczych ludzi chorych umysłowo. W Viterbo trzech umysłowo chorych do stało w lokalu wyborczym ataku szału. W wielu miejscowościach policja zatrzymywała samochody partii lewicowych.  
Oszustwa wyborcze — stwierdza „Paese” — stosowane były na wielką skalę. Nauchodzą wiadomości o wyborcach, którzy przychodzili na wybory z fałszywymi kartkami, o całych grupach agentów chrześcijańskiej demokracji, przetrzyanych z jednej miejscowości do drugiej itp.  
Wyniki wyborów nie są jeszcze znane. Agencja „Ansa” opublikowała w poniedziałek wieczorem ostateczne wyniki z kilku tylko miejscowości.  
W miejscowości Sezze partie lewicowe otrzymały 5.142 głosy (tj. 366 głosów więcej niż w 1948 r.), chrześcijańska demokracja — 1.774 (1.292 głosy mniej niż w 1948 r.), neofaszyści —

## Nota Bułgarii do rządu belgradzkiego

SOFIA. Departament prasy Piąty Radzie Ministrów Bułgarskiej Republiki Ludowej opublikował następujący komunikat:  
25 maja 1951 roku jugosłowiańskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych zawiadomiło ambasadę Bułgarii w Belgradzie, że rząd jugosłowiański postanowił uznać zaściępcę atak wojskowego Bułgarskiej Republiki Ludowej majora Iwana Iwanowa jako „persona non grata” i zażądał opuszczenia przez niego granic Jugosławii w ciągu 2 tygodni.  
W związku z tym Ministerstwo Spraw Zagranicznych Bułgarskiej Republiki Ludowej wyczytyło ambasadzie jugosłowiańskiej w Sofii notę protestacyjną. Nota odrzuca kategorycznie twierdzenie rządu jugosłowiańskiego, jakoby major Iwanow brał udział w incydencie, podczas którego policja tytuwska ciężko pobliła przedstawiciela dyplomatycznego Węgierskiej Republiki Ludowej w Jugosławii — Iwana Hrabcę.  
Nota odrzuca również twierdzenie, jakoby major Iwanow nie przestrzegal przepisów ruchu ulicznego w Belgradzie.

## Ministerstwo Bułgarskiej Republiki Ludowej podkreśliła, że rząd jugosłowiański doszkonał wie, iż major Iwanow w żadnym wypadku nie przekroczył norm prawa międzynarodowego i praktyki dyplomatycznej.





